
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 238 / 595AD del 25/10/2021

OGGETTO: PROROGA DITTA CAPONE LAB - € 1.520,00 - CONTROLLO DELLA 
RADIOATTIVITÀ NELLE ACQUE DESTINATE AL CONSUMO UMANO

DITTA: CAPONE LAB SRL – P.IVA: 03001560832
IMPORTO SPESA: € 1.520,00 + IVA (€ 380,00 +IVA per ciascuna analisi);
RUP: ing. Francesco Cardile

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO
CHE l'Assessorato della salute della Regione Siciliana, con Decreto del Dirigente Generale n. 
2346/2018 del 05/12/2018, ha dato incarico alle ASP di dare attuazione al provvedimento di 
attuazione ed adozione del “Programma di Controllo della Radioattività nella acque destinate al 
consumo, ex art. 4 del D.Lgs. 15 febbraio 2018 n.28”;
CHE l'allegato al predetto Decreto stabilisce che i gestori dei servizi idrici sono tenuti ad effettuare 
controlli sulle acque, definiti controlli interni;
CHE con determina n. 38/595Ad del 01.03,2021 è stato affidato alla Ditta CAPONE LAB il 
servizio di Controllo della radioattività nelle acque destinate al consumo umano per i periodi 
previsti dal predetto Decreto del Dirigente Generale n. 2346/2018 del 05/12/2018;
CHE con comunicazione Prot. DASOE /Ser. 7/20471 l'Assessorato, facendo seguito alla nota 
dell'Istituto Superiore di Sanità del 30/03/2021, ha diramato indicazioni per la progettazione del 
programma di controllo (PdC-2) per il secondo biennio 2021-2022. 
CHE con nota Prot. DASOE n. 41547del 06/10/2021 Il Dirigente del Servizio ha trasmesso 
l'allegato del DDG n.901 del 29/9/2021 dal quale si ricava che per alcune ZdF con elevati volumi 
d'acqua, che pur non avendo mostrato criticità, poichè servono un elevato numero di abitanti, si 
dovrà procedere per precauzione, ad effettuare 4 campionamenti (2controlli interni e 2 controlli 
interni) nell'anno 2021.
CHE nelle ZdF sopra descritte rientrano Messina Montesanto e Messina Santissima;
CHE è stata richiesta pertanto, alla Ditta CAPONE LAB, la disponibiltà ad effettuare gli ulteriori 
controlli previsti dalla succitata nota;
VISTO 
il preventivo fornito dalla Ditta CAPONE LAB con nota mail del 20.10.2021;
RITENUTO
lo stesso congruo e conveniente per l'Azienda;

per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

di affidare l'ulteriore attività di “Controllo della radioattività nelle acque destinate al consumo 
umano” alla Ditta CAPONE LAB SRL – P.IVA: 03001560832, per l'importo di € 1.520,00 + IVA;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

di impegnare l'importo di € 1.520,00 + IVA che graverà sui bilanci AMAM di competenza.
 

IL RUP IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Francesco Cardile ing. Francesco Cardile dott. SANTI TROVATO 

firmato digitalmente


		2021-10-25T10:00:14+0200
	SANTI TROVATO




